
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.11.2021 № 114

ст. Шелковская

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение финансовой устойчивости 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Шелковского муниципального 
района от 27Л0.2016 №314 «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики», распоряжением 
администрации Шелковского муниципального района от 17.06.2021 № 73 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ Шелковского 
муниципального района», Уставом Шелковского муниципального района 
администрация Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение финансовой 
устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской Республики» 
на 2022-2026 гг. (далее -  муниципальная программа) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление от 23.12.2016 г. № 354 «Об утверждении 

муниципальной целевой программы Шелковского муниципального района 
«Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального 
района» на 2017-2021 гг.

2.2. Постановление от 03.05.2017 № 53 «О внесении изменений в
постановление администрации Шелковского муниципального района «Об 
утверждении муниципальной целевой программы Шелковского
муниципального района «Обеспечение финансовой устойчивости
Шелковского муниципального района» на 2017-2021 гг.



2.3. Постановление от 01.11.2017 № 119 «О внесении изменений в
постановление администрации Шелковского муниципального района «Об 
утверждении муниципальной целевой программы Шелковского
муниципального района «Обеспечение финансовой устойчивости
Шелковского муниципального района» на 2017-2021 гг.

2.4. Постановление от 10.04.2019 г. № 59 «О внесении изменений в
постановление администрации Шелковского муниципального района «Об 
утверждении муниципальной целевой программы Шелковского
муниципального района «Обеспечение финансовой устойчивости
Шелковского муниципального района» на 2017-2021 гг.

3. Опубликовать настоящее постановление в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить полный текст настоящего постановления 
с приложением на официальном сайте администрации Шелковского
муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности 
главы администрации Х.Х. Хаджиев

Подг.: Аубернов М.И.

2



ИЛОЖЕНИЕ

ДЕНА
ением администрации 
ого муниципального района 
й Республики 

ноября 2021г. № 114

Муниципальная программа
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ УСТОЙЧИВОСТИ ШЕЛКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
на 2022-2026 гг.

3



ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального 
района Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.

Наименование муниципальной программы Обеспечение финансовой устойчивости 
Шелковского муниципального района 
Чеченской республики

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Финансовое Управление Шелковского 
муниципального района

Соисполнители муниципальной программы 
(ответственные исполнители подпрограмм 
муниципальной программы)

Финансовое Управление Шелковского 
муниципального района

Участники муниципальной программы Финансовое Управление Шелковского 
муниципального района
Администрация Шелковского 
муниципального района
Органы местного самоуправления 
Шелковского муниципального района

Подпрограммы муниципальной программы Подпрограмма 1. Организация 
бюджетного процесса в Шелковском 
муниципальном районе
Подпрограмма 2. Повышение 
эффективности управления 
муниципальными финансами 
Шелковского муниципального района

Программно-целевые инструменты 
муниципальной программы

-

Цели муниципальной программы Обеспечение сбалансированности и 
повышение устойчивости бюджета 
Шелковского муниципального района

Задачи муниципальной программы Организация и обеспечение бюджетного 
процесса в Шелковском муниципальном 
районе в соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства
Повышение эффективности, прозрачности 
и подотчетности использования 
бюджетных средств при реализации 
приоритетов и целей социально
экономического развития Шелковского 
муниципального района

Показатели муниципальной программы Отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства в отчетном 
финансовом году (по результатам оценки 
Министерства финансов Чеченской 
Республики)
Отношение объема заимствований 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году к сумме, 
направляемой в отчетном финансовом

4



году на финансирование дефицита 
бюджета и (или) погашение долговых 
обязательств бюджета Шелковского
муниципального района (не более)_______
Отношение объема муниципального долга 
к общему годовому объему доходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района без учета объема безвозмездных 
поступлений в отчетном финансовом году
(не более)____________________________
Исполнение бюджета Шелковского 
муниципального района по доходам без 
учета безвозмездных поступлений к 
первоначально утвержденному уровню в
отчетном финансовом году (не менее)____
Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности бюджета Шелковского 
муниципального района по исполнению 
первоочередных расходных обязательств в
отчетном финансовом году_____________
Отношение дефицита бюджета 
Шелковского муниципального района (за 
вычетом размера остатков на счетах по 
учету средств бюджета Шелковского 
муниципального района и объема 
поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в 
собственности Шелковского 
муниципального района, бюджетных 
кредитов, привлеченных в бюджет 
Шелковского муниципального района из 
федерального и республиканского 
бюджетов) к доходам бюджета 
Шелковского муниципального района без 
учета объема безвозмездных поступлений 
в отчетном финансовом году (не более) 
Разрыв в уровне расчетной бюджетной 
обеспеченности между 5 наиболее 
обеспеченными сельскими поселениями и 
5 наименее обеспеченными сельскими 
поселениями Шелковского 
муниципального района после 
выравнивания в отчетном финансовом
году (не более)________________________
Выполнение условий, подписанных 
Администрацией Шелковского 
муниципального района с Министерством 
финансов Чеченской Республики 
соглашений о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных 
средств и увеличению поступлений______

5



налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году
Уровень качества управления 
муниципальными финансами 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (по 
результатам оценки Министерства 
финансов Чеченской Республики) (не 
ниже)
Доля расходов бюджета Шелковского 
муниципального района, формируемых в 
рамках муниципальных программ, в 
общем объеме расходов бюджета 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (не менее)
Доля налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района (за исключением поступлений 
налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) в общем объеме 
собственных доходов бюджета 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (без учета 
субвенций) (не менее)
Бюджетный эффект (экономия средств 
бюджета Шелковского муниципального 
района) от реализации мероприятий по 
оптимизации сети муниципальных 
учреждений и расходов на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления Шелковского 
муниципального района (не менее)

Этапы и сроки реализации муниципальной 
программы

2022 -  2026 годы

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем
финансирования
подпрограммы

539 008,8 тыс. руб.

в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 539 008,8 тыс. руб.
внебюджетные источники -
Объем финансирования подпрограммы по годам:
в 2022 году 118 122,8 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 118 122,8 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2023 году 114 447,7 тыс. руб.

6



в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 114 447,7 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2024 году 102 146,1 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 102 146,1 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2025 году 102 146,1 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 102 146,1 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2026 году 102 146,1 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 102 146,1 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Соблюдение всех требований бюджетного 
законодательства в отчетном финансовом 
году (по результатам оценки 
Министерства финансов Чеченской 
Республики)
Сохранение объема заимствований 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году к сумме, 
направляемой в отчетном финансовом 
году на финансирование дефицита 
бюджета и (или) погашение долговых 
обязательств бюджета Шелковского 
муниципального района, на уровне 0 %
Сокращение объема муниципального 
долга к общему годовому объему доходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района без учета объема безвозмездных 
поступлений в отчетном финансовом году 
с 162,2 % до 0,00 %
Исполнение бюджета Шелковского 
муниципального района по доходам без 
учета безвозмездных поступлений к 
первоначально утвержденному уровню на 
уровне не менее чем 107 %
Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности бюджета Шелковского 
муниципального района по исполнению 
первоочередных расходных обязательств
Сокращение дефицита бюджета

7



Шелковского муниципального района (за 
вычетом размера остатков на счетах по 
учету средств бюджета Шелковского 
муниципального района и объема 
поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в 
собственности Шелковского 
муниципального района, бюджетных 
кредитов, привлеченных в бюджет 
Шелковского муниципального района из 
федерального и республиканского 
бюджетов) к доходам бюджета 
Шелковского муниципального района без 
учета объема безвозмездных поступлений 
в отчетном финансовом году с 3,7 % до 0
%___________________________________
Сохранение разрыва расчетной бюджетной
обеспеченности между 5 наиболее 
обеспеченными сельскими поселениями и 
5 наименее обеспеченными сельскими 
поселениями Шелковского 
муниципального района после 
выравнивания в отчетном финансовом
году на уровне 1,01____________________
Выполнение условий подписанных 
Администрацией Шелковского 
муниципального района с Министерством 
финансов Чеченской Республики 
соглашений о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных 
средств и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Шелковского муниципального
района в отчетном финансовом году______
Повышение качества управления 
муниципальными финансами 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (по 
результатам оценки Министерства 
финансов Чеченской Республики) со III до
I степени_____________________________
Увеличение доли расходов бюджета 
Шелковского муниципального района, 
формируемых в рамках муниципальных 
программ, в общем объеме расходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году с 93
% до 97 %____________________________
Увеличение доли налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
Шелковского муниципального района (за 
исключением поступлений налоговых____

8



доходов по дополнительным нормативам 
отчислений) в общем объеме собственных 
доходов бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году (без учета субвенций) с
21,29 % до 24,00 %____________________
Увеличение бюджетного эффекта 
(экономии средств бюджета Шелковского 
муниципального района) от реализации 
мероприятий по оптимизации сети 
муниципальных учреждений и расходов на 
обеспечение функций органов местного 
самоуправления Шелковского 
муниципального района________________

9



8. Подпрограмма «Организация бюджетного процесса в Шелковском
муниципальном районе»

8.1. ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация бюджетного процесса в Шелковском 
муниципальном районе» муниципальной программы «Обеспечение 

финансовой устойчивости Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.

Наименование подпрограммы Организация бюджетного процесса в 
Шелковском муниципальном районе

Ответственный исполнитель подпрограммы 
(соисполнитель муниципальной 
программы)

Финансовое Управление Шелковского 
муниципального района

Участники подпрограммы Финансовое Управление Шелковского 
муниципального района

Программно-целевые инструменты 
подпрограммы

-

Цели подпрограммы Организация и обеспечение бюджетного 
процесса в Шелковском муниципальном 
районе в соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства

Задачи подпрограммы Обеспечение исполнения внутренних 
долговых обязательств Шелковского 
муниципального района
Организация планирования и исполнения 
бюджета Шелковского муниципального 
района
Организация и осуществление контроля 
исполнения бюджета Шелковского 
муниципального района
Организация информационного, кадрового 
и материально-технического обеспечения 
деятельности Шелковского районного 
финансового управления

Показатели подпрограммы Отсутствие нарушений требований 
бюджетного законодательства в отчетном 
финансовом году (по результатам оценки 
Министерства финансов Чеченской 
Республики)
Отношение объема заимствований Шелков
ского муниципального района в отчетном 
финансовом году к сумме, направляемой в 
отчетном финансовом году на финансиро
вание дефицита бюджета и (или) погашение 
долговых обязательств бюджета Шелков
ского муниципального района (не более)
Отношение объема муниципального долга к 
общему годовому объему доходов бюджета 
Шелковского муниципального района без

10



учета объема безвозмездных поступлений в
отчетном финансовом году (не более)_____
Отсутствие просроченных долговых 
обязательств у Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году_______________________
Отсутствие просроченной задолженности 
по муниципальным долговым 
обязательствам Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году_______________________
Исполнение бюджета Шелковского 
муниципального района по доходам без 
учета безвозмездных поступлений к 
первоначально утвержденному уровню в
отчетном финансовом году (не менее)_____
Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности бюджета Шелковского 
муниципального района по исполнению 
первоочередных расходных обязательств в
отчетном финансовом году______________
Отношение дефицита бюджета Шелковско
го муниципального района (за вычетом 
размера остатков на счетах по учету 
средств бюджета Шелковского муниципа
льного района и объема поступлений от 
продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственности 
Шелковского муниципального района, 
бюджетных кредитов, привлеченных в 
бюджет Шелковского муниципального 
района из федерального и республикан
ского бюджетов) к доходам бюджета 
Шелковского муниципального района без 
учета объема безвозмездных поступлений в
отчетном финансовом году (не более)_____
Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков 
составления проекта бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году_______________________
Разрыв в уровне расчетной бюджетной 
обеспеченности между 5 наиболее 
обеспеченными сельскими поселениями и 5 
наименее обеспеченными сельскими 
поселениями Шелковского муниципального 
района после выравнивания в отчетном
финансовом году (не более)______________
Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков 
подготовки бюджетной отчетности об

11



исполнении бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году
Доля средств бюджета Шелковского 
муниципального района, проверенных при 
выполнении контрольно-ревизионных 
мероприятий в отчетном финансовом году, 
в общем объеме расходов муниципального 
бюджета (без учета обслуживания 
муниципального долга и межбюджетных 
трансфертов из республиканского бюджета) 
(не менее)

Этапы и сроки реализации подпрограммы 2022 -  2026 годы
Ресурсное Общий объем 539 008,8 тыс. руб.
обеспечение финансирования
подпрограммы подпрограммы

в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 539 008,8 тыс. руб.
внебюджетные источники -
Объем финансирования подпрограммы по годам:
в 2022 году 118 122,8 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 118 122,8 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2023 году 114 447,7 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 114 447,7 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2024 году 102 146,1 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 102 146,1 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2025 году 102 146,1 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет 102 146,1 тыс. руб.
внебюджетные источники -
в 2026 году 102 146,1 тыс. руб.
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -

12



муниципальный бюджет 
внебюджетные источники

102 146,1 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы

Соблюдение всех требований бюджетного 
законодательства в отчетном финансовом 
году (по результатам оценки Министерства 
финансов Чеченской Республики) 
Сохранение объема заимствований 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году к сумме, 
направляемой в отчетном финансовом году 
на финансирование дефицита бюджета и 
(или) погашение долговых обязательств 
бюджета Шелковского муниципального 
района, на уровне 0 %
Сокращение объема муниципального долга 
к общему годовому объему доходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района без учета объема безвозмездных 
поступлений в отчетном финансовом году с 
162,2 % до 0,00 %
Отсутствие просроченных долговых 
обязательств у Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году
Отсутствие просроченной задолженности 
по муниципальным долговым 
обязательствам Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году
Исполнение бюджета Шелковского 
муниципального района по доходам без 
учета безвозмездных поступлений к 
первоначально утвержденному уровню на 
уровне не менее чем 107 %
Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности бюджета Шелковского 
муниципального района по исполнению 
первоочередных расходных обязательств 
Сокращение дефицита бюджета Шелков
ского муниципального района (за вычетом 
размера остатков на счетах по учету 
средств бюджета Шелковского муниципа
льного района и объема поступлений от 
продажи акций и иных форм участия в 
капитале, находящихся в собственности 
Шелковского муниципального района, 
бюджетных кредитов, привлеченных в 
бюджет Шелковского муниципального 
района из федерального и республиканско
го бюджетов) к доходам бюджета 
Шелковского муниципального района без

13



учета объема безвозмездных поступлений в 
отчетном финансовом году с 3,7 % до 0 % 
Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков 
составления проекта бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году_______________________
Сохранение разрыва расчетной бюджетной 
обеспеченности между 5 наиболее 
обеспеченными сельскими поселениями и 5 
наименее обеспеченными сельскими 
поселениями Шелковского муниципального 
района после выравнивания в отчетном
финансовом году на уровне 1,01__________
Соблюдение установленных бюджетным 
законодательством требований и сроков 
подготовки бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году_______________________
Увеличение доли средств бюджета 
Шелковского муниципального района, 
проверенных при выполнении контрольно
ревизионных мероприятий, в общем объеме 
расходов муниципального бюджета (без 
учета обслуживания муниципального долга 
и межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета) до 100%______

14



9. Подпрограмма «Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами Шелковского муниципального района»

9.1. ПАСПОРТ
подпрограммы «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами Шелковского муниципального района» 
муниципальной программы «Обеспечение финансовой устойчивости 

Шелковского муниципального района» на 2022-2026 гг.

Наименование подпрограммы Повышение эффективности управления 
муниципальными финансами Шелковского

________________________________________муниципального района____________
Ответственный исполнитель подпрограммы Финансовое Управление Шелковского 
(соисполнитель муниципальной муниципального района
программы)
Участники подпрограммы Финансовое Управление Шелковского 

муниципального района 
Администрация Шелковского 
муниципального района 
Органы местного самоуправления 
Шелковского муниципального района

Программно-целевые инструменты 
подпрограммы

-

Цели подпрограммы Повышение эффективности, прозрачности 
и подотчетности использования бюджетных 
средств при реализации приоритетов и 
целей социально-экономического развития 
Шелковского муниципального района

Задачи подпрограммы Совершенствование системы 
стратегического и бюджетного 
планирования в Шелковском 
муниципальном районе 
Совершенствование системы 
администрирования доходов бюджета 
Шелковского муниципального района 
Повышение эффективности расходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района
Формирование систем внутреннего 
финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита, мониторинг качества 
финансового менеджмента, 
осуществляемого главными 
распорядителями бюджетных средств 
Шелковского муниципального района 
Развитие информационной системы 
управления муниципальными финансами 
Шелковского муниципального района, 
повышение прозрачности и открытости 
бюджетного процесса Шелковского

15



муниципального района
Показатели подпрограммы Выполнение условий подписанных 

Администрацией Шелковского 
муниципального района с Министерством 
финансов Чеченской Республики 
соглашений о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных 
средств и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году 
Уровень качества управления 
муниципальными финансами Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году (по результатам оценки 
Министерства финансов Чеченской 
Республики) (не ниже)
Доля расходов бюджета Шелковского 
муниципального района, формируемых в 
рамках муниципальных программ, в общем 
объеме расходов бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году (не менее)
Доля налоговых и неналоговых доходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района (за исключением поступлений 
налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений) в общем объеме 
собственных доходов бюджета 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (без учета 
субвенций) (не менее)
Бюджетный эффект (экономия средств 
бюджета Шелковского муниципального 
района) от реализации мероприятий по 
оптимизации сети муниципальных 
учреждений и расходов на обеспечение 
функций органов местного самоуправления 
Шелковского муниципального района (не 
менее)
Доля предоставляемых муниципальными 
учреждениями муниципальных услуг, в 
отношении которых нормативно 
установлены требования к качеству их 
оказания, в общем количестве 
муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями 
Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (не менее)
Доля главных распорядителей бюджетных 
средств Шелковского муниципального

16



района, которые провели внутренний 
финансовый контроль, в общем количестве 
главных распорядителей бюджетных 
средств Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году (не
менее)________________________________
Доля главных распорядителей бюджетных 
средств Шелковского муниципального 
района, которые провели внутренний 
финансовый аудит, в общем количестве 
главных распорядителей бюджетных 
средств Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году (не
менее)________________________________
Доля главных распорядителей бюджетных 
средств Шелковского муниципального 
района, прошедших внешнюю оценку 
качества внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового 
аудита Шелковского муниципального 
района, в общем количестве главных 
распорядителей бюджетных средств 
Шелковского муниципального района в
отчетном финансовом году (не менее)_____
Доля сотрудников финансово
экономических подразделений главных 
распорядителей средств бюджета 
Шелковского муниципального района, 
прошедших повышение квалификации по 
тематике повышения эффективности 
управления муниципальными финансами в 
отчетном финансовом году, в общем 
количестве сотрудников финансово
экономических подразделений главных 
распорядителей средств бюджета 
Шелковского муниципального района (не
менее)________________________________
Соблюдение установленных 
Администрацией Шелковского 
муниципального района сроков и 
требований к размещению информации о 
муниципальных финансах на 
специализированной странице 
официального сайта Шелковского 
муниципального района в сети Интернет, 
определенной для размещения информации
о муниципальных финансах_____________
Доля муниципальных программ 
Шелковского муниципального района, 
принятых в отчетном финансовом году, 
проекты которых прошли общественные 
обсуждения в отчетном финансовом году

17



(не менее)
Этапы и сроки реализации подпрограммы 2022 -  2026 годы
Ресурсное Общий объем -
обеспечение финансирования
подпрограммы подпрограммы

в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет -
внебюджетные источники -
Объем финансирования подпрограммы по годам:
в 2022 году -
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет -
внебюджетные источники -
в 2023 году -
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет -
внебюджетные источники -
в 2024 году -
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет -
внебюджетные источники -
в 2025 году -
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет -
внебюджетные источники -
в 2026 году -
в том числе по источникам:
федеральный бюджет -
республиканский бюджет -
муниципальный бюджет -
внебюджетные источники -

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы

Выполнение условий подписанных 
Администрацией Шелковского
муниципального района с Министерством 
финансов Чеченской Республики
соглашений о мерах по повышению 
эффективности использования бюджетных
средств и увеличению поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Шелковского муниципального

18



района в отчетном финансовом году_______
Повышение качества управления 
муниципальными финансами Шелковского 
муниципального района в отчетном 
финансовом году (по результатам оценки 
Министерства финансов Чеченской
Республики) с III до I степени____________
Увеличение доли расходов бюджета 
Шелковского муниципального района, 
формируемых в рамках муниципальных 
программ, в общем объеме расходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году с 93 %
до 97 %_______________________________
Увеличение доли налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Шелковского 
муниципального района (за исключением 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в 
общем объеме собственных доходов 
бюджета Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году (без
учета субвенций) с 21,29 % до 24,00 %_____
Увеличение бюджетного эффекта 
(экономии средств бюджета Шелковского 
муниципального района) от реализации 
мероприятий по оптимизации сети 
муниципальных учреждений и расходов на 
обеспечение функций органов местного 
самоуправления Шелковского
муниципального района_________________
Увеличение доли предоставляемых 
муниципальными учреждениями 
муниципальных услуг, в отношении 
которых нормативно установлены 
требования к качеству их оказания, в общем 
количестве муниципальных услуг, 
предоставляемых муниципальными 
учреждениями Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году, до 100 %______________
Увеличение доли главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского 
муниципального района, которые провели 
внутренний финансовый контроль, в общем 
количестве главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году, до 100 %______________
Увеличение доли главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского_________

19



муниципального района, которые провели 
внутренний финансовый аудит, в общем 
количестве главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году, 100 %________________
Увеличение доли главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского 
муниципального района, прошедших 
внешнюю оценку качества внутреннего 
финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита Шелковского 
муниципального района, в общем 
количестве главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского 
муниципального района в отчетном
финансовом году, до 100 %______________
Увеличение доли сотрудников финансово
экономических подразделений главных 
распорядителей средств бюджета 
Шелковского муниципального района, 
прошедших повышение квалификации по 
тематике повышения эффективности 
управления муниципальными финансами в 
отчетном финансовом году в в общем 
количестве сотрудников финансово
экономических подразделений главных 
распорядителей средств бюджета 
Шелковского муниципального района до
100 %________________________________
Соблюдение установленных 
Администрацией Шелковского 
муниципального района сроков и 
требований к размещению информации о 
муниципальных финансах на 
специализированной странице 
официального сайта Шелковского 
муниципального района в сети Интернет, 
определенной для размещения информации
о муниципальных финансах_____________
Увеличение доли муниципальных 
программ Шелковского муниципального 
района, принятых в отчетном финансовом 
году, проекты которых прошли 
общественные обсуждения в отчетном 
финансовом году, в общем количестве 
муниципальных программ Шелковского 
муниципального района до 100 %________

20



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе 
«Обеспечение финансовой устойчивости 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы

«Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№ Наименование показателя Единица Значения показателя по годам
п/п измерения отчетный текущий очередной первый второй третий четвертый

показателя год год год год год год год
планового планового планового планового

периода периода периода периода
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской республики» на 2022-2026 гг.

Подпрограмма 1. Организация бюджетного процесса в Шелковском муниципальном районе
1.1 Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства в отчетном 

финансовом году (по результатам оценки Министерства финансов Чеченской 
Республики)

да/нет да да да да да да да

Задача 1. Обеспечение исполнения внутренних долговых обязательств Шелковского муниципального района
1.2 Отношение объема заимствований Шелковского муниципального района в 

отчетном финансовом году к сумме, направляемой в отчетном финансовом 
году на финансирование дефицита бюджета и (или) погашение долговых 
обязательств бюджета Шелковского муниципального района (не более)

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему 
доходов бюджета Шелковского муниципального района без учета объема 
безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году (не более)

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Наличие утвержденного нормативно-правового акта Шелковского 
муниципального района, устанавливающего методику расчёта долговой 
нагрузки на бюджет Шелковского муниципального района с учётом

да/нет да да да да да да да

21



№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения
показателя

Значения показателя по годам
отчетный

год
текущий

год
очередной

год
первый

год
планового

периода

второй
год

планового
периода

третий
год

планового
периода

четвертый
год

планового
периода

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

действующих и планируемых к принятию долговых обязательств
1.5 Отсутствие просроченных долговых обязательств у Шелковского 

муниципального района в отчетном финансовом году
да/нет да да да да да да да

1.6 Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга 
Шелковского муниципального района к объему расходов бюджета 
Шелковского муниципального района, за исключением объема расходов, 
которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 
республиканского бюджета, в отчетном финансовом году (не более)

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.7 Отсутствие нарушений по ведению муниципальной долговой книги 
Шелковского муниципального района в отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.8 Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным долговым 
обязательствам Шелковского муниципального района в отчетном финансовом 
году

да/нет да да да да да да да

Задача 2. Организация планирования и исполнения бюджета Шелковского муниципального района
1.9 Исполнение бюджета Шелковского муниципального района по доходам без 

учета безвозмездных поступлений к первоначально утвержденному уровню в 
отчетном финансовом году (не менее)

% 110,1 103,9 103,9 103,9 103,9 103,9 103,9

1.10 Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета 
Шелковского муниципального района по исполнению первоочередных 
расходных обязательств в отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.11 Отношение дефицита бюджета Шелковского муниципального района (за 
вычетом размера остатков на счетах по учету средств бюджета Шелковского 
муниципального района и объема поступлений от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся в собственности Шелковского 
муниципального района, бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет 
Шелковского муниципального района из федерального и республиканского 
бюджетов) к доходам бюджета Шелковского муниципального района без 
учета объема безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году (не 
более)

% 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.12 Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и 
сроков составления проекта бюджета Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.13 Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и 
сроков утверждения сводной бюджетной росписи бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.14 Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и 
сроков доведения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных

да/нет да да да да да да да

22



№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения
показателя

Значения показателя по годам
отчетный

год
текущий

год
очередной

год
первый

год
планового

периода

второй
год

планового
периода

третий
год

планового
периода

четвертый
год

планового
периода

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

обязательств до главных распорядителей бюджетных средств бюджета 
Шелковского муниципального района в отчетном финансовом году

1.15 Разрыв в уровне расчетной бюджетной обеспеченности между 5 наиболее 
обеспеченными сельскими поселениями и 5 наименее обеспеченными 
сельскими поселениями Шелковского муниципального района после 
выравнивания в отчетном финансовом году (не более)

1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01

1.16 Доля поселений Шелковского муниципального района, получивших 
неудовлетворительную оценку в ходе проведения мониторинга формирования 
и исполнения бюджетов поселений, проведение оценки качества организации 
и осуществления бюджетного процесса в отчетном финансовом году, в общем 
числе поселений Шелковского муниципального района (не более)

% * * * * *

1.17 Доля поселений Шелковского муниципального района, нарушивших условия 
предоставления межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году, в 
общем числе поселений Шелковского муниципального района (не более)

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача 3. Организация и осуществление контроля исполнения бюджета Шелковского муниципального района
1.18 Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и 

сроков подготовки бюджетной отчетности об исполнении бюджета 
Шелковского муниципального района в отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.19 Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и 
сроков подготовки годового отчета об исполнении бюджета Шелковского 
муниципального района в отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.20 Соблюдение сельскими поселениями Шелковского муниципального района 
сроков предоставления бюджетной отчетности об исполнении бюджетов 
сельских поселений Шелковского муниципального района в отчетном 
финансовом году

да/нет да да да да да да да

1.21 Количество проверок, проведенных Шелковским районным финансовым 
управлением в рамках полномочий по осуществлению муниципального 
финансового контроля, в отчетном финансовом году (не менее)

Единиц 18 7 5 3 4 2 3

1.22 Исполнение требований о принятии мер по устранению нарушений, 
выявленных Шелковским районным финансовым управлением в отчетном 
финансовом году (не менее)

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.23 Доля средств бюджета Шелковского муниципального района, проверенных 
при выполнении контрольно'-ревизионных мероприятий в отчетном 
финансовом году, в общем объеме расходов муниципального бюджета (без 
учета обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета) (не менее)

% 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0

Задача 4. Организация информационного, кадрового и материально-технического обеспечения деятельности Шелковского районного финансового управления

23



№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения
показателя

Значения показателя по годам
отчетный

год
текущий

год
очередной

год
первый

год
планового
периода

второй
год

планового
периода

третий
год

планового
периода

четвертый
год

планового
периода

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.24 Количество сопровождаемых программных комплексов, бесперебойно 
функционирующих в Финансовом управлении в отчетном финансовом году 
(не менее)

Единиц 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

1.25 Укомплектованность Финансового управления кадрами в отчетном 
финансовом году (не менее)

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Подпрограмма 2. Повышение эффективности управления муниципальными финансами Шелковского муниципального айона
2.1 Выполнение условий, подписанных Администрацией Шелковского 

муниципального района с Министерством финансов Чеченской Республики 
соглашений о мерах по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет Шелковского муниципального района в отчетном 
финансовом году

да/нет да да да да да да да

2.2 Уровень качества управления муниципальными финансами Шелковского 
муниципального района в отчетном финансовом году (по результатам оценки 
Министерства финансов Чеченской Республики) (не ниже)

Степень I I I I I I I

Задача 1. Совершенствование системы стратегического и бюджетного планирования в Шелковском муниципальном районе
2.3 Доля расходов бюджета Шелковского муниципального района, формируемых 

в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета 
Шелковского муниципального района в отчетном финансовом году (не менее)

% 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Задача 2. Совершенствование системы администрирования доходов бюджета Шелковского муниципального района
2.4 Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета Шелковского 

муниципального района (за исключением поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных 
доходов бюджета Шелковского муниципального района в отчетном 
финансовом году (без учета субвенций) (не менее)

% 21,29 21,34 22,00 36,00 23,00 23,50 24,00

2.5 Динамика изменения поступлений по налоговым доходам бюджета 
Шелковского муниципального района (отношение поступлений по налоговым 
доходам бюджета Шелковского муниципального района в отчетном 
финансовом году и финансовом году, предшествующем отчетному) (не менее)

% 108,55 129,64 110,00 106,00 110,00 110,00 110,00

2.6 Динамика изменения поступлений по неналоговым доходам бюджета 
Шелковского муниципального района (отношение поступлений по 
неналоговым доходам бюджета Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году и финансовом году, предшествующем отчетному) 
(не менее)

% 120,78 103,82 100,00 145,00 110,00 110,00 110,00

Задача 3. Повышение эффективности расходов бюджета Шелковского муниципального района
2.7 Бюджетный эффект (экономия средств бюджета Шелковского 

муниципального района) от реализации мероприятий по оптимизации сети
Тыс.

рублей
- - *** *** *** *** ***

24



№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения
показателя

Значения показателя по годам
отчетный

год
текущий

год
очередной

год
первый

год
планового

периода

второй
год

планового
периода

третий
год

планового
периода

четвертый
год

планового
периода

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

муниципальных учреждений и расходов на обеспечение функций органов 
местного самоуправления Шелковского муниципального района (не менее)

2.8 Процент абсолютного отклонения утвержденного объема расходов бюджета 
Шелковского муниципального района на очередной финансовый год от 
объема расходов соответствующего года при его утверждении на первый год 
планового периода в году, предшествующему отчетному году (не выше)

% 9,13 4,35 0,70 0,65 0,60 0,55 0,50

2.9 Доля предоставляемых муниципальными учреждениями муниципальных 
услуг, в отношении которых нормативно установлены требования к качеству 
их оказания, в общем количестве муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями Шелковского муниципального района в 
отчетном финансовом году (не менее)

% 20,00 30,00 50,00 80,00 100,00

2.10 Доля муниципальных учреждений Шелковского муниципального района, 
выполнивших на 100% показатели муниципального задания, в общем 
количестве муниципальных учреждений Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году (не менее)

% 93,88 93,88 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2.11 Доля муниципальных учреждений Шелковского муниципального района, в 
которых с руководителями заключены эффективные контракты, в общем 
количестве муниципальных учреждений Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году (не менее)

% 97,92 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2.12 Доля муниципальных учреждений Шелковского муниципального района, в 
которых со всеми работниками заключены эффективные контракты, в общем 
количестве муниципальных учреждений Шелковского муниципального 
района в отчетном финансовом году (не менее)

% 25,00 50,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2.13 Соблюдение требований п.2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации по установлению нормативов формирования расходов бюджета 
муниципального района на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих в отчетном финансовом году

да/нет да да да да да да да

2.14 Расходы бюджета Шелковского муниципального района на содержание 
работников органов местного самоуправления Шелковского муниципального 
района в расчете на одного жителя муниципального образования Шелковского 
муниципального района в отчетном финансовом году (не более)

Тыс.
рублей

0,87 0,42 0,90 0,90 0,90 0,90 0,90

Задача 4. Формирование систем внутреннего финансового контроля и внутреннего
распорядителями бюджетных с

)инансового аудита, мониторинг качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
редств Шелковского муниципального района

2.15 Доля главных распорядителей бюджетных средств Шелковского 
муниципального района, которые провели внутренний финансовый контроль, 
в общем количестве главных распорядителей бюджетных средств 
Шелковского муниципального района в отчетном финансовом году (не менее)

% * * * * 100,0

25



№ Наименование показателя Единица Значения показателя по годам
п/п измерения отчетный текущий очередной первый второй третий четвертый

показателя год год год год год год год
планового планового планового планового

периода периода периода периода
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.16 Доля главных распорядителей бюджетных средств Шелковского 

муниципального района, которые провели внутренний финансовый аудит, в 
общем количестве главных распорядителей бюджетных средств Шелковского 
муниципального района в отчетном финансовом году (не менее)

% * * * * 100,0

2.17 Доля главных распорядителей бюджетных средств Шелковского 
муниципального района, прошедших внешнюю оценку качества внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита Шелковского 
муниципального района, в общем количестве главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского муниципального района в отчетном 
финансовом году (не менее)

% * * * * 100,0

2.18 Доля главных распорядителей бюджетных средств Шелковского 
муниципального района, получивших неудовлетворительную оценку качества 
финансового менеджмента, в общем количестве главных распорядителей 
бюджетных средств Шелковского муниципального района в отчетном 
финансовом году (не более)

% * * * * *

2.19 Динамика изменения среднего значения балловых оценок качества 
финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями 
бюджетных средств Шелковского муниципального района (отношение 
среднего значения балловых оценок качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств 
Шелковского муниципального района, в отчетном финансовом году и 
финансовом году, предшествующем отчетному) (не менее)

% * * * * *

2.20 Доля сотрудников финансово-экономических подразделений главных 
распорядителей средств бюджета Шелковского муниципального района, 
прошедших повышение квалификации по тематике повышения 
эффективности управления муниципальными финансами в отчетном 
финансовом году, в общем количестве сотрудников финансово
экономических подразделений главных распорядителей средств бюджета 
Шелковского муниципального района (не менее)

Человек 30,00 50,00 70,00 100,00 100,00

Задача 5. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами Шелковского муниципального района, повышение прозрачности и открытости бюджетного
процесса Шелковского муниципального района

2.21 Соблюдение муниципальными учреждениями Шелковского муниципального 
района всех требований, установленных Порядком предоставления 
информации государственным (муниципальным) учреждением, ее 
размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 
сайта в отчетном финансовом году (Приказ Министерства финансов 
Российской Федерации от 21.06.2011 г. № 86н)

да/нет да да да да да да да

2.22 Соблюдение установленных Администрацией Шелковского муниципального да/нет да да да да да да да

26



№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения
показателя

Значения показателя по годам
отчетный

год
текущий

год
очередной

год
первый

год
планового

периода

второй
год

планового
периода

третий
год

планового
периода

четвертый
год

планового
периода

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

района сроков и требований к размещению информации о муниципальных 
финансах на специализированной странице официального сайта Шелковского 
муниципального района в сети Интернет, определенной для размещения 
информации о муниципальных финансах

2.23 Наличие в сети Интернет (на официальном сайте Шелковского 
муниципального района) специального раздела, в котором размещается 
информация о муниципальных финансах Шелковского муниципального 
района

да/нет да да да да да да да

2.24 Доля муниципальных программ Шелковского муниципального района, 
принятых в отчетном финансовом году, проекты которых прошли 
общественные обсуждения в отчетном финансовом году (не менее)

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* значение показателя на плановый период устанавливается по итогам реализации мероприятия в 2022 году
** мероприятие в настоящее время не реализуется, в плановый период реализация мероприятия возможна при условии передачи соответствующих 
полномочий ГУ "Шелковское районное финансовое управление"
*** плановое значение показателя устанавливается по итогам реализации мероприятий "Проведение анализа бюджетной сети и оценка эффективности 
деятельности муниципальных учреждений Шелковского муниципального района" и "Проведение анализа функций органов местного самоуправления 
Шелковского муниципального района и оценка эффективности расходов на их обеспечение"

27



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе 
Шелковского муниципального района 
«Обеспечение финансовой устойчивости 
Шелковского муниципального района»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа «Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.

2022 2026 всего 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 1. Организация бюджетного процесса в Шелковском муниципальном районе
2022 2026 всего 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1 Цель: Организация и обеспечение бюджетного процесса в Шелковском муниципальном районе в соответствии с требованиями бюджетного законодательства

1.1 Задача: Обеспечение исполнения внутренних долговых обязательств Шелковского муниципального района
2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

28



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.1 Формирование программы муниципальных заимствований Шелковского муниципального района

1.1.1.1 П одгот овка м ет одики расчёт а  долговой  
нагрузки на бю дж ет  Ш елковского  
муниципального рай о на  с учёт ом  
дейст вую щ их и планируем ы х к  принят ию  
долговы х обязат ельст в

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.1.2 О ценка состояния, ст рукт уры  и динамики  
муниципального долга Ш елковского  
муниципального рай о на  и определение его 
верхнего предела на конец очередного  
ф инансового года и соот вет ст вую щ их годов  
планового периода

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.1.3 Ф ормирование програм м ы  м униципальны х  
заим ст вований Ш елковского м униципального  
района на очередной ф инансовый год и 
плановый период по привлечению  средст в и 
погаш ению  т екущ ей задолж енност и

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.1.4 Ведение учет а  вы дачи м униципальны х  
гарантий, исполнения получат елями  
м униципальны х гарант ий обязанност ей по  
основном у обязат ельст ву, обеспеченному  
муниципальной гарантией, учет  
осущ ест вления плат еж ей за  счет средст в 
бю дж ет а Ш елковского м униципального  
района по вы данны м м униципальны м  
гарант иям

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.2 Погашение и обслуживание муниципального долга Шелковского муниципального района

29



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.2.1 Ведение м униципальной долговой книги  

Ш елковского м униципального района
Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1.2.2 С воевременное перечисление необходимого  
объема денеж ны х средст в на погаш ение и 
обслуж ивание м униципального долга  
Ш елковского м униципального района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2 Задача: Организация планирования и исполнения бюджета Шелковского муниципального района
2022 2026 всего 105 513,0 101 837,9 98 536,3 98 536,3 98 536,3

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 105 513,0 101 837,9 98 536,3 98 536,3 98 536,3

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1 Организация подготовки и формирование проекта бюджета Шелковского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период

1.2.1.1 "Реализация ф ункций аппарат ов  
исполнит елей и участ ников муниципальной  
програм м ы "

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 17 331,8 17 331,8 17 331,8 17 331,8 17 331,8

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 17 331,8 17 331,8 17 331,8 17 331,8 17 331,8

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1.2 П одгот овка основны х направлений  
бю дж ет ной полит ики Ш елковского  
муниципального рай о на  на очередной  
ф инансовый год и плановы й период

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

30



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
района муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1.3 П олучение сведений от главны х  
адм инист рат оров доходов бю дж ет а  
Ш елковского м униципального рай о на  по  
прогнозируем ы м  пост уплениям  доходов в 
бю дж ет  Ш елковского м униципального  
района на очередной ф инансовый год и на 
плановый период

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1.4 П олучение сведений от главны х  
распорядит елей средст в бю дж ет а  
Ш елковского м униципального рай о на  о 
планируем ы х р а схо д а х  на очередной  
ф инансовый год и на плановы й период

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
источники

1.2.1.5 П ланирование объема резервного  ф онда  
А дм инист рации Ш елковского  
муниципального рай о на  на очередной  
ф инансовый год и на плановы й период, 
вклю чая средст ва на ф инансирование  
м ероприят ий по предупреж дению  и 
ликвидации чрезвы чайны х сит уаций и 
последст вий ст ихийны х бедст вий на 
т еррит ории Ш елковского м униципального  
района на очередной ф инансовый год и на 
плановый период

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1.6 П одгот овка проект а реш ения Совет а  
депут ат ов Ш елковского м униципального  
района о бю дж ет е Ш елковского  
муниципального рай о на  на очередной  
ф инансовый год и на плановы й период, 
докум ент ов и м ат ериалов, подлеж ащ их  
внесению  в С овет  депут ат ов Ш елковского  
муниципального рай о на  одновременно с 
проект ом  реш ения о бю дж ет е Ш елковского  
м униципального  района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2 Организация исполнения бюджета Шелковского муниципального района в текущем финансовом году

31



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.2.2.1 Ф ормирование, ут верж дение и ведение 
сводной бю дж ет ной росписи  бю дж ет а  
Ш елковского м униципального рай о на  на  
очередной ф инансовый год

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2.2 Доведение бю дж ет ны х ассигнований и 
лим ит ов бю дж ет ны х обязат ельст в до 
главны х распорядит елей бю дж ет ны х  
средст в бю дж ет а Ш елковского  
муниципального района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2.3 С ост авление и ведение кассового плана по  
распорядит елям  и получат елям  средст в  
бю дж ет а Ш елковского м униципального  
района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2.4 П одгот овка проект ов реш ений  в Совет  
депут ат ов Ш елковского м униципального  
района о внесении изменений в реш ение  
С овет а депут ат ов Ш елковского  
муниципального рай о на  о бю дж ет е на  
т екущ ий ф инансовый год  и плановы й период, 
докум ент ов и м ат ериалов, подлеж ащ их  
внесению  в С овет  депут ат ов Ш елковского  
муниципального района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2.5 О рганизация и проведение мероприят ий, 
ф инансируем ы х из резервного  ф онда  
А дм инист рации Ш елковского  
муниципального района, вклю чая  
мероприят ия по  предупреж дению  и 
ликвидации чрезвы чайны х сит уаций и 
последст вий ст ихийны х бедст вий на

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 6 611,7 6 611,7 6 611,7 6 611,7 6 611,7

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 6 611,7 6 611,7 6 611,7 6 611,7 6 611,7

32



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
т еррит ории Ш елковского м униципального  
района на проведение м ероприят ий по  
ликвидации чрезвы чайны х сит уаций и 
ст ихийны х бедствий, вы полняемы е в рам ках  
специальны х реш ений

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.3 Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетов сельских поселений Шелковского муниципального района

1.2.3.1 П редост авление из бю дж ет а Ш елковского  
муниципального рай о на  дот аций бю дж ет ам  
сельских поселений Ш елковского  
муниципального района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 81 569,5 77 894,4 74 592,8 74 592,8 74 592,8

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 81 569,5 77 894,4 74 592,8 74 592,8 74 592,8

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.3.2 "П оддерж ка м ер  по  обеспечению  
сбалансированност и бю дж ет ов сельских  
поселений и ком пенсация дополнит ельны х  
расходов, возникш их в результ ат е реш ений, 
принят ы х органами власт и другого ур о вн я"

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.3.3 О сущ ест вление конт роля за  соблю дением  
органами м ест ного самоуправления  
поселений Ш елковского м униципального  
района условий  предост авления  
м еж бю дж ет ны х т рансф ерт ов

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3 Задача: Организация и осуществление контроля исполнения бюджета Шелковского муниципального района
2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.1 Организация подготовки и составление бюджетной отчетности об исполнении бюджета Шелковского муниципального района за отчетный период

33



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3.1.1 П олучение и проверка еж емесячной, 
квартальной, годовой от чет ност и главны х  
распорядит елей средст в бю дж ет а  
Ш елковского м униципального района, 
главны х адм инист рат оров доходов, главны х  
адм инист рат оров ист очников  
ф инансирования деф ицит а бю дж ет а  
Ш елковского м униципального р а й о н а  и 
сост авление еж емесячной, квартальной, 
годовой от чет ност и об  исполнении  
бю дж ет а Ш елковского м униципального  
района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.1.2 П одгот овка проект а реш ения Совет а  
депут ат ов Ш елковского м униципального  
района об  ут верж дении годового от чет а об  
исполнении бю дж ет а Ш елковского  
муниципального района, докум ент ов и 
мат ериалов, подлеж ащ их внесению  в Совет  
депут ат ов Ш елковского м униципального  
района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.1.3 С бор бю дж ет ной от чет ност и об  
исполнении бю дж ет ов сельских поселений  
Ш елковского м униципального района, 
сост авление сводной бю дж ет ной  
от чет ност и об  исполнении  
консолидированного бю дж ет а Ш елковского  
муниципального рай о на  за  от чет ны й период  
и предост авление от чет ност и в 
М инист ерст во ф инансов Чеченской  
Республики

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.2 Осуществление финансового контроля исполнения бюджета Шелковского муниципального района

1.3.2.1 П роведение плановы х и внеплановы х  
проверок целевого и эф ф ект ивного  
использования средст в бю дж ет а  
Ш елковского м униципального района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

34



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
источники

1.4 Задача: Организация информационного, кадрового и материально-технического обеспечения деятельности 
Шелковского районного финансового управления

2022 2026 всего 12 609,8 12 609,8 3 609,8 3 609,8 3 609,8

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 12 609,8 12 609,8 3 609,8 3 609,8 3 609,8

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.1 Обеспечение сопровождения и модернизации программно-технических комплексов Шелковского районного финансового управления

1.4.1.1 О рганизация т ехнического сопровож дения  
прикладного програм м ного обеспечения по  
планированию , исполнению  и ф ормированию  
от чет ност и об  исполнении бю дж ет а  
Ш елковского м униципального района

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 12 609,8 12 609,8 3 609,8 3 609,8 3 609,8

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 12 609,8 12 609,8 3 609,8 3 609,8 3 609,8

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.1.2 О рганизация т ехнического  
сопровож дения, р ем онт а и м одернизации  
серверного, компью т ерного и периф ерийного  
оборудования Ш елковского районного  
ф инансового управления

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.4.2 Кадровое, административно-правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Шелковского районного финансового управления

1.4.2.1 С одерж ание имущ ест ва и м ат ериально
т ехническое обеспечение деят ельност и  
Ш елковского районного  ф инансового  
управления

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

35



№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.4.2.2 Кадровое, админист рат ивно-правовое и 

инф ормационное обеспечение деят ельност и  
Ш елковского районного  ф инансового  
управления

Финансовое
управление
Шелковского
муниципального
района

2022 202яё6 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

республиканский
бюджет

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

внебюджетные
источники

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

36



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе 
«Обеспечение финансовой устойчивости 
Шелковского муниципального района 
Чеченской республики»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
на достижение целей муниципальной программы

«Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской Республики» на 2022-2026 гг.
по источникам финансирования

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Обеспечение финансовой устойчивости Шелковского муниципального района Чеченской республики» на 2022-2026 гг.

2022 2026 всего 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1 ГУ "Шелковское
районное
финансовое
управление
Министерства
финансов
Чеченской
Республики"

2022 2026 всего 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Администрация
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Органы местного 2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

37



Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10
самоуправления
Шелковского
муниципального
района

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 1. Организация бюджетного процесса в Шелковском муниципальном районе
2022 2026 всего 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.1 ГУ "Шелковское
районное
финансовое
управление
Министерства
финансов
Чеченской
Республики"

2022 2026 всего 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 118 122,8 114 447,7 102 146,1 102 146,1 102 146,1
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма 2. Повышение эффективности управления муниципальными финансами Шелковского муниципального района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.1 Администрация
Шелковского
муниципального
района

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2 ГУ "Шелковское
районное
финансовое
управление
Министерства
финансов
Чеченской
Республики"

2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.3 Органы местного 2022 2026 всего 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

38



Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители и 
участники

Срок реализации Источник
финансирования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
начало окончание 2022 2023 2024 2025 2026

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10
самоуправления
Шелковского
муниципального
района

федеральный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
республиканский бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
муниципальный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

39


